data
oUWltRO

^^Saiai^as-âessõeá, /19

CODlGO;
TIMO:

oc

(Rubrica do Presidãnt.)"

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMOII DE CACnOEIRO OE ITAFEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 95

ASSUNTO:

PROJETO DE raSSOLÜÇlO m 015/95

T INICIATIVA; l'HÜJUO

A
EDIL: IvSSA DIxiSTORA

tífít, .

M  Silòllsl

<c

HISTÓRICO:

MODIPIGA O ARTIGO 12 DA RESOLUÇÃO Re 037/92

^tuLa.rlarijLpnuih.a.pt^do ck)Ái,-nyi
jC\Jr?A ríljn Voní . U9 /7.6^ /Q^afuxJ^A Hjn-Rrj. V9/^.5^lq.

AUTUAÇÃO

Aos L02E dias do mês de ABRIL ano de

mil novecentos e noventa- E GINGO , autúo o PrcESERTE.

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 :..9.5. a 19 .9.6.

Presidente: AHES...TÍIAT.TA

Vice-Presidente :..Y/XLSQII--DTTiT,K1VL..DOS-.BAxiTO.S--.

1° Secretário:_..ALliIIR..pORTE...DO.S....SAK.TOS

2° Secretário: í\9

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

j Câmara hVJ^
i  CA H ■>. '  1 .

C íj f ■j . . , j

PlSTINO : ^ Ò ..O :

PL

^-#4—9-5

d o

O Vereador infr a - a s sin ad o , eleito pela legenda

, com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

A retirada de pauta do Projeto de Resolução nô
012/95, de nossa autoria.

JimREZ mm

Presidente

AIME

IQ Se

3B DOS SMüTOS

rio

laiinSOM ínmjM/, DOS smitos

ssidemteVice Pr

LU MO

eta IO

E. deferimento

Sala de Sessões. 05 de niaio de 19 95

MESA. DIRETORA

VEREADORES VES - 004/20000/94 \

Rô Autua-se.

í^;í'y~tíjLS Sessõei.

■^¥? u-yü&íF^tfS^T^Fesidon^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM

PROJETO BE irnSOíLIDÍÇÃO MP 042.-/95
CÂMARA M UNi : P AL DE
CACH ^ i O -X "4 R.M

\0'^0^/3^

Oí:c> . \ ■ :

3

redação:

Modifica o Artigo

solução nQ 037/^

ro IQ- O Artigo IQ da Resolução

de 03/09/92, passa ter a seguinte
037/

"Art. IQ- ... no valor unitário de R$ 7,00
(sete reais) ... ."

\

da Re

O

Artigo 2Q- Esta Resolução entra em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões, 10 de abrrl de 1995.

Presidente

MMIRyroRTE DOS SMTOS
is Secretário

DOS SMfTOS

Vice-PreslderJte

2Q Secretário

JUSTIFICATIVA;

Matéria apresentada para adequação do valor do
vale-alimentação aos valores praticados atualmente pelos
estabelecimentos alimentícios da cidade.

VEREADORES VES - 002/20000/94

Règ-stre-se. Autue-se.
das Sessões. j_0^ /ig

(R u b r i c a-^aóT^re gj d 0 n
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE RBS0I.UC&0 HO Q^íoU/95

CÂíVi ARA MUr\j; JÍPAL DE
CACHOÍ! ̂;) ü: v.jVi

I D /I I ,0, i ;J II. i

izfôkl^Si \OVA/S^

DESTINO: v Oi>-6C :

Modifica o Artigo IQ da Re

solução nQ 037/92.

fo IQ- O Artigo 15 da Resolução n5 037/92

de 03/09/92, passa ter a seguinte

redação:

'Art. 10- ... no valor unitãrio de R$ 7,00

(sete reais) ... ."

Artigo 20- Esta Resolução entra em vigor na da

ta de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões, 10 de abfeil de 1995.

JDAREZ TAVARES MATA

Presidente

ANTOSALMIR

10 Secretário

imi£X)N llIULEM DOS SANTOS

Vice-Pre^idente

LUCAS HODLAIS

25 Secretário

JUSTIFICATIVA:

Matéria apresentada para adequação do valor do

vale-alimentação aos valores praticados atualmente pelos

estabelecimentos alimentícios da cidade.

VEREADORES VES - 002/20000/M

K  1 /

04/09/92

01/92

rainicipol. ; ,fpjeíelturo Munlcipil
Se lupemUltn, Eit»- V'^
, Sinto., noMO « ''
Sá , deíegid»». trndo
,i eonit» de preceito «-^3
soinV'o. «''"^467. •'«(■'".J
Ive

Brllgo .224,- n*4i
lEitotuto- doi • "Seryl,;í^
telpals/ dete*»*"'

de .Inquérito
rocesso ■àdiníniittet.voí,,
,  reiponábllldide do^^ ;«o ■•■ icIdenU-,^»^
U, biltto Aerqpõrtojl
^^de ,E*poalÇÕei,.igôtf
- iirtha » lí ,.«P®,: Ol
ibòu e dinlHcpu urnid
*de . àe- Ume _ Dl»nw

rí^l " ' "IapÍmÍrim,'31.de,.«goffi

IBS r*lVÃ,BBI|;;
Me Adálmiftràf~

'^02/92

, . leipil idçí
I r.r...»-lture íMunS
rb de ltipemUi^
rtto Saiito^"tnb|^
çôei dilégid»»

líçio-ãejí^e
oEitêUltíI^
[áclileceo^
32 D lotó
1. de\líF
■Ãximojá

I  !. . .}

oRGAò\óFiciM:y
portaria Ne (204/92

m

; : ' A Seeqetârje Munlçlpal ̂ de. Admí.-
.  .niit^çao, da Prefeltuti Munidpol,  . de Cachoeiro de .hapemirlè./Eitai
i  , do do EapIrUo Santo, no mo de
;  luas atribulcõeá;, delegadai, tendo
'  ' »ó •Meni.n 076/92, da COPIA, reiòlve, .

1 pnosSí""®" * 094/92, de
i  (30) dlai a partir^ da data do respectivo vencimento, dè acordo ■

"í-Lei:;;

rf'7 Cachóeiro de ItapeSnirlm, ,01 de" Se- ■^lembro de 1992. • .

■eõ" MUI
í. *• Ae AdntlalatraeCe

^ORTARIÁ ' Né 205/92 .
A Secretária. Municipal de Admi'
nlitcaçap,; da Prefeitura Municipal

. de fCachoelro de .Itapemirim, Eita-' .
do do .Eipirito : Santo, no uto de

g,:- auii atrlbaibBea .-delegada, atraví, .
ffiivdq .Decreto n* 7538, de 27 04 90jtó;ltMdo em^ Vista . o ,qM. ;coa.tà -nb
Iv ,Meui. n 355/92, db GAP, resolve
Sy-Í;-:' ■ ' .: (• ' ■jfforii.r.aem efeito Portaria n* I43/á
fo.íe;Junho .de 1991, a p.rtir do dia
^etembro. do corrente ano.

Ó2-:d Se- :

g.BANB .nús vAita beis '
da A^alatraálo

À' N° '206/92

de Admi-'
Prefeitura Municipal'

■''•penrlrita. Esta-ÍJê^-Eipfrlto. Santo, - no uso de
Bf^uiçõèa riegais, .delegada. '
t#-; do Decreto' n°. ' 7 5 3 8, de

^  o <!"•KÍ^.Menibrando 'nfi . S12/P2, -
Sa'.'P;i.rètolve"' •'

^rvldor mubicipal Sérgio
• Linapeza" -pojlçãò -do -Aiilô «Nina

•mo 4i«; 3rde. ABosto.do ,.
aP^C i".
fe':-/ C ' - '
^ ;(V.®?n'rltn, : 04 de Se-

A.rAiyÁBi^.
lSV.-'Ad*lMletraç«e.

ie Oadu <•
-íe ItapeffliriB

' 1: -(Renovação do Cbditrl^ç, 'clo Cqnádori"
■  i"** Pniltlèa dé-,  Adminiatraçao de Recuraoa Hniúanbt.
3~ Assiintoa :Gerais.-.'

...V ̂ *5''°®'"' Itapemirim, 01 de áetembro de 1992. . . . , ,

DE FREITAS CGSTA -
Superintendente '

.  i.
Antônio Cèzar'Ferreira

'Presidénté,/(;

(Vl : .'Wlliqn ,Di]lêm dos' Sàntoã;(
-■ ■■ '.vVice:. Presidente

i  :: . . ^""'^'.No^Irnento da ^Crui í
'f ' i ■ ' Secretério

.''"\:?*V(?,'C'?ar''Martinf "r.v
j" ■ .2'.Secretário , -?■

AeyoJúpad PS7/92
.. ... , -oa .Beneficioa, do iVale.refeiçío ' .oa ' :

•  ̂ ^-va Municipal ' (,  i d*. Itapemirim;,J

Resolução n. 036/92 1
.  ̂ : .• 'do do .-EanfplFn-".Q«M*a»- ' .. • '."-fj  T-r» ■ • . "«-«opcmirim, • Bata-' " >do do EspIrito Santo
J «* Redáçãb -dq rArt, "SV

■  al° '^n*'i Acrescenta § 58
■ r? rí' - ^"oluçio n® 042/91Qne Dispõe Sobre a Çpncá.ão de

■ , ..vU.bvqqçoes Soiçlals. . '. >. ii-,;.-

J.A Mesa iiirétorã da"C8àará Mn'^>  ̂ .Gaçhoeirq de lS,;;;!.!^
,  -E-Sád. dq Eapirito Santo,, no uio
;  .de suas atribuições legais; fiz ,..

ber-.que .o. Pknário .dest.; Casa
proqqu. po^.uaanirnldade de,votos

, no uio de '
;  legais, .faz saber- ' (

■  : .r:- g?í:''?"'P'd-de;deiVoto,.ni SesiS^
'7" Vrr.V • *^*®'"íoérla;:de ©2VÒ9- . -M '

■  9''lDte'_''Resolução 3 V

ao vatTn.èn°t Ta ° Í

^^s/oboi-ii ..
^pOCÂçÀo

^Senhores Còn-
HS? Admínls-

'cio B*'-Ó42/9r «ia ' •-*"-"5A-íi/sd■  (?ciõ: ■: ISií ■ 'Ç-

•""^deveraõjosiiVsreàdores .ebtrégrr V
rífiTi T'°'' P»»» !publicarão inb iÕrgsS 'Pl;?l«l eelação-das entidades; gue;-..^rètáli

■"■ C -'Árt ■ 4*- : .r; TTTi-T" A

.  " - ' ° "7 ' ® >e<Iuérimento de bue trãtã
íó V "r?" ^Proiocí: «erdc^ .30 de outubro do•  correspondente, sem b qbe o auzi-Ilq pao poderá ser conci!didq-V -- ° *

„■ ■ 3* ao .,f. ̂.tigo 4 dq. Resolução,, n®, '042/91,..boi . a
seguinte redação;

'■. '■ ■'■i "/,^Art. '4*:..l;, ■

" con, ' i ' íT '°?",'"'t6es .contemplidas ■'cop as aubvençÕM.ficsrãò obrigadas , ,e! '
cta das despesss efetuadas-pbr co„ta d.
^àíT'' '■«"entlbadas,- no-prazo.^ãxlmo de 90 (bqyent.) dias, ,ob pena de

terão Inicio em'oi 09 de 19921.''^ ^1

de. Itapemirim J•  tembro 'de ^Í9d2. ■ ' ' ' ' * - ■ . . . * .

i  /antómsm^
. '.PrealdeMÇe

.  í®" S^Bfio ÒrdlDâria da
dã "tf" Mnnlplpal de CaoboeirbT wiiif» ''"' 'O'®'®"'®ieglilatnra, realliada no dia fS-- ̂  V :de fevereiro ;41e Jífli" . -

("""L Í^PiPíiBÍBra anterlòr) -

é -f aJI
lÉLjSÉ

^ ÍT

,^po dé|Jseíviço.:4
jÍfevâlidez':;compro--
^g"d(j

^^cipal. - :-,
M^jlülspoto no Artigo,
Sànplà ps. «sos
^^pòfciónal. por tempo

oJjE^fiPortaria entra-
pM^;íâata' de. ' sua publi-
P^a"áfl':ás;: disposições: CQi

|Mç^':Itàpemirim.'ll de

gpSg^063í/93:i

dé . Ca-.:

|^Íro;déíí' ítapemirim. Estado
Santo.:. np^ usò. áoy-

[piso'- protocolizado corn o ,n°..i
^26.'de 03.03.^3.;. resolyè: . "
^íííl P:rJi.v.':Aiitorizar, p servidor;;
apàl íEfesvaldoI Ribeiro,". Santos.^

_jg^lfSEMÀDj-á gozar quinze ,(15).
aáíidéí^íéíias ■ relativas . ao exercício
^9P2;^SÜspenSás; - conforme conteú-
felõí-pròcéssó supra, citado, a par-
p^lia, 08.03.93., v;; ■

RfXttí!;*2'' ■^•"D.ésignar a seryidõra
3náç^pal;^: Marilia Gualtierto, Zippir
MWftiAssistenfe Administrativo., Nível

^Pite,"'féxercendo a função , gratificada
^B.Gfréfé" ■ da Divisão dá Recursos
^Humànòs, Símbolo F3.2. para res-
^MÒder . pelo cargo de Diretor dò Der
Épàtónjentú- de ■ Provimento d e Pes-.,

Símbolo FG.li durante o impeV
páimentp' dò Titujar) com ■ dire ito- a per-
F.cep^o das- vantagens, do cargo subs-

-r Att^ .3''' —, Está Pprtaria' èritrá
bem .'Vigor - ha data de: sua, publicação,
rcoiD I efeitos ■ retroativos a. ,08.03.93.
Krwogadàs 'as disposições" èm contrário.

. d

Cachoeiro de ítapemirim.- 12 de
março de í 993. ' . \ •. ' /

JOSE TikSSO ANDRA»E.
■  , Prêfeit* MBhlelpal"- ,

ua, em dia;,
seüs impostos

Wr-

ORGAO OFICIAL

PORTARIA' N° 042/93

O Presidente da Câmara Municipal
de Cachoeiro de Ítapemirim, Esta-,
do dõ Espirito .Santo, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

- Ceder ao' Sub-Núcleo Capixaba, -dè
Mulheres Cachoeirense, ó' Plenário da Casa^
para realização de homenagem ao Dia In-
teroaciODal da, Mulher, én '07»03«93 ido--
mingo), às 19, ,horas. '

Atenciosamente.

ANAHIM ALBINO DA SILVEIRA
Presldeate

POfeTÀRlX. Nr 045/93 ;: /

o. Presidente da Câmara Municipal'
dè Cachoeiro de Ítapemirim. Esta
do do^ Espírito Santòi no uso de.-.,
siias-atribuições legais;" .. . a -

Considerãndò a, necessidade de rá-
'donalizat ç, desburocraillzác os mé-' ■

■ ■ todos 'de . protbcçlização- de todos-
■  os docum.eotos- rccebidòs e.'em tra^
' mítação ná"Câmará -. Municipal de

Cáchoeiro dé Itápémlrimv

Resolve:

- Eaúbclecer as seguintes, normas deprocedimento para a . protocolização de cor
respondências. e documentos:'

.  ■ T -i ft's correspondências Tccebldas.
Emendas . ao Regimento Interno, Emendas
a Projetos de" Lei e,Vetos deve:ão ser ;re- .
glstrados somente no" Livro' de Protocolo
Geral;- . >'

2  Os Requerimentos, , Ptojetos- de.
Lei, Emendas à. Lei, Orgânica do. Munici: .
pio. Projetos de .Resolução e Projetos de
Decreto Legislativo deverão ser registrados
no Livro, de Protocolo Geral e nos Livros
específicos .destinados a Cada um;.

, 3 — Ficam abolidos os Livros de ín
dice Alfabético e'as Fichas de Protocolização;

Eliminam-se todas as- normas para
protbcolizaçãò' que' vierem " de encontro ; à
presente Portaria.- .ü

Cachoeiro de ítapemirim, 09--.áè março
.derl99L:^ ; ^ ;■

anàrxm albino da silveira
,  preqMento

RESOLUÇÃO N. 002,'93

Emenda a Resolução n"'37/92 de
,.03.09.92, -que, dispõe sobre a cdn-
.'cessão de valò-alimentação. .

• Al Mesa.. Diretora ,da Câmara Mu--
nicipál 'de Cachoeiro de, Ítapemirim,

.-Estado- dó Espirito bahto, no, uso
;  .de suas. atribuições'legais, íaz saber

í^m

que o'plenário da Câmara aprovou,,
por unanimidade dê votos; naiSes-"
sãò de 10.03.93. a seguinte. Respi-
lução:

Artigo l".—.O.artigo'3P.dá Resolui.
ção nV 037/92 para a ter a seguinte redação:

•Ficam excluídos dos benelicios desta
lei os, servidores,-que estejam .dè licença,
não remunerada.» ■

Artigo 2' — Esta Resolução. entra em ,
vigor na data de sua publicação, com efei
tos retroativos a |° , de janeiro de 1993. re
vogadas as disposições em contrário;

Cachoeiro de Ítapemirim, .11 de março
dê 1993. .

Anarim Albino da Silveira
Presidente

José Carlos. -Sabadine
Vice Presidente .

Magno Pereira Melta •
1° Secretário-

Jathir Gomes. Moreira
2" Secretário !

Ata da 88* SéBeBp Ordinária da
Camaia Municipal de Caolioetro:
de Itepemlrlm, referente á li*■ Legislatura, • realizada- no ; dia-

"29 de abril de 1991. r V; - '

(oònt' dò: número: ánterlor)...
réader. ,ft nÇò . sòr qnè os- mesmos^ó.
levem. "Inío óo" para resolver ò"
problema; José Amaral orltloa a
organização do bingo realizado ontem
na Exposição, frisando que o primeiro
prámlo teve , trinta ganhadores, ohegan-
do os demais prômlos a
ter quatrocentos ganhador es. Sali
enta que estes bingos só devem ser
reellzadbs por. entidades sérias, oomo
a Casa das. Meninas é a Loja Maçonl-
ea. Aparteándo Manoel Paiva — lembra
que ."bingo" ô nina òontrBvençfto, e
frisa qno as Delegacias de Polícias ■
deverlsm Intimar as entidades benefi-
pentes antes da reallzaçBo.. dos bingos
para, pelo menos, aparar se. as pessoas
qnè estSo a (rente tém. respaldo, José
Amaral. — segue protestando ■ oontra a
oarta enviada pelo Algnstn Bandeira,
ex Presidente da BMEsFE, frisando
que o mesmo, apenas quer apareoer,-
Segue criticando a atuaçfio do: Secre
tário Pedro Costa, (rente à SEMSUR,
"Wilson Dlllem — registra Bgradecimen-
tos ao Qovernador Ãlbnlnò e ao Pre-
telto Férraço pela 'detérmlnaçaò do
recipeaménto astállloo da estrada que
liga Itaõca a Dnae Barras,, prossegue
agradecendo ao' Secretário de Obras,
Dr. SoHmai' Assad,, pelo bom' desem-
penhò (rente á oítada. Seoretaría, dès-
tabandu-o pronto atendlmeiito' a uma
série de relvlndlesções (eltas em prol
du Bairro Aqnidában. Frisa que Assad

"é nm homem sério; que trabalha pela
moralIzaçBo do setor de obras do mn-
nlolpln. José Amáral, ratidoa os elogios
dirigidos ao secretário sollmar 'assad,
Wilson Dillém - (risa que es brltioas
que fez em relação á qualidade da
ágnk do Distrito'de Itaboa. lorain 'ou
vidas pelo 8AAE, que após averigná-

.ç((Q; eorrlgtnás falhas e faoje.premia n
oanianldade de. Itáóoa. oom uma água

iüi ÉÊ